trabalhos de Ciências Agrárias, e nos dias 29, 30 e 31, no Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

(Campus I), em João Pessoa, com a apresentação dos trabalhos das demais áreas do 

conhecimento. No XVI Encontro de Iniciação Científica (XVI ENIC) estão inscritos 933 

(novecentos e trinta e três) trabalhos, dos quais, 752 (setecentos e cinqüenta e dois) 

correspondem às apresentações orais, e os 181 (cento e oitenta e um) restantes a 

apresentações na forma de painel. O tema deste XVI ENIC é alusivo às comemorações do 

“Ano Internacional do Planeta Terra”, proclamado pelas nações Unidas, e que estão 

acontecendo em quase todos os países. Durante os eventos comemorativos, os cientistas